Дело (УИД) № 42RS0018-01-2024-002641-97

Производство №1- 354/2024 (12402320010000334)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 13 февраля 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области 

в составе судьи Роговой И.В.,

при секретаре Клюевой И.К.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района гор. Новокузнецка ФИО1,

защитника адвоката НО "Коллегия адвокатов Центрального района г. Новокузнецка Кемеровской области №36" ФИО2,

представившего удостоверение адвоката №... от .. .. ....г.., ордер №... от .. .. ....г., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, .......

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействия.

Так, в неустановленный следствием период времени, но не позднее .. .. ....г.., ФИО3, состоящий в должности генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ....... деятельность которого связана с перевозкой грузов, в нарушение административного законодательства, осуществлял перевозки грузов в Новокузнецком муниципальном округе по дорогам общего пользования, контроль за исполнением обеспечения правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов осуществлял государственный инспектор территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (переименованного 16.11.2022г. в Межрегиональное территориальное управление Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу (далее по тексту – МТО Ространснадзора по СФО), Ш., с превышением допустимой массы транспортного средства, то есть на постоянной систематической основе, с целью извлечения прибыли, нарушал правила движения тяжеловесного транспортного средства, и таким образом совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КРФ об АП).

В неустановленный период времени, но не позднее .. .. ....г.., ФИО3, находясь на пункте весового контроля, находящегося на дороге ул.....г......, не желая, как директор Общества, быть подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, а также не желая того, чтобы юридическое лицо ООО ....... и сотрудники данного Общества были подвергнуты наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.21.1 КРФ об АП, и как следствие понести финансовые потери, желая получать служебную информацию о готовящихся проверочных мероприятиях, с целью избежать привлечения к административной ответственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дачи взятки в виде денег, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе личной встречи с выявившим административное правонарушение в действиях ООО ....... и сотрудника данного Общества, Ш., ....... назначенным приказом врио начальника Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта №... от .. .. ....г.. на должность государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области (г. Новокузнецк) Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, после чего назначенным приказом начальника Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу №... от .. .. ....г.. на должность старшего государственного инспектора (гор. Новокузнецк) территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области межрегионального территориального Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому Федеральному округу, обязанным в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, согласно которой:

– органы государственной власти, должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы (ч. 2 ст. 15 и ч. 3 ст. 37),

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, согласно которому:

– задачами законодательства об административных правонарушениях являются охрана установленного порядка осуществления государственной власти, защита общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений (ст. 1.2);

– лица, совершившие административные правонарушения, равны перед законом. Юридические лица подлежат административной ответственности независимо от места нахождения, организационно – правовых форм, подчиненности, а также других обстоятельств (ч. 1 ст. 1.4);

– административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и иными лицами (ч. 1 ст. 3.1);

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", согласно которому: 

– своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению исполнения решений контрольных (надзорных) органов вплоть до подготовки предложений об обращении в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством (п. 2 ч. 1 ст. 29);

– проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать контрольные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии с их назначением только во время исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при предъявлении служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными законами(п. 3 ч. 1 ст. 29); 

Положением о Южно-Сибирском межрегиональном управлении государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации от 27.06.2017 № ВБ-539фс, а в последующем,

Положением о Межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации от 07.11.2022 № 13Б-505фс, 

Положением о территориальном отделе государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденным приказом Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от 14.07.2017 № 08/1, а в последующем, 

Положением о территориальном отделе государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденным приказом Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу от 22.11.2022 № 6-ПР; 

Должностным регламентом государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденного 14.07.2017г. Врио начальника Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (далее по тексту - Должностной регламент) согласно которому: 

– в установленном законом порядке осуществлять весовой и габаритный контроль тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки, контроль за внесением платы в счет возмещения вреда, причиняемого федеральным дорогам (п.2.2.3);

– выдавать юридическим лицам, физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, надлежаще оформленные соответствующие предписания в установленном законом порядке, контролировать исполнение ранее выданных предписаний (п.2.2.5);

– осуществлять проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации, в целях проведения мероприятий по контролю за выполнением обязательных требований (п.2.2.10);

– проводить государственный контроль в соответствии с международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативно – правовыми актами РФ, за исполнением должностными лицами, юридическими лицами, гражданами требований по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов (п.2.2.11),

а в последующем Должностным регламентом государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденному 16.11.2022г. начальником Межрегионального территориального управления Ространснадзора по Сибирскому Федеральному округу (далее по тексту - Должностной регламент) согласно которому: 

– в установленном законом порядке проводить мероприятия по профилактике и контролю по весовому и габаритному контролю тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки (п.3.3.15);

– выдавать юридическим лицам, физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, надлежаще оформленные соответствующие предписания в установленном законом порядке, контролировать исполнение ранее выданных предписаний (п.2.2.5);

– проводить государственный контроль в соответствии с международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативно – правовыми актами РФ, за исполнением должностными лицами, юридическими лицами, гражданами требований по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов (п. 3.3.23);

– по результатам проведенного государственного контроля при выявлении нарушений составлять акты, выдавать предписания на устранение недостатков, оформлять рапорты, маршрутные листы, предостережения, протоколы, постановления и другие документы (п.3.3.25), 

а в последующем после перевода на должность с .. .. ....г.., Должностным регламентом старшего государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области межрегионального территориального Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому Федеральному округу, согласно которому:

– исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п.3.3.3);

– проводить мероприятия по контролю: 

юридических лиц, независимо от форм собственности, и предпринимателей на соответствие соискателей лицензии требований, определенным законодательством;

плановых (рейдовых) осмотров автотранспортных средств в процессе их эксплуатации (на линии) по вопросам соблюдения требований безопасной эксплуатации, перевозки пассажиров и грузов, транспортного и экологического законодательства;

по обследованию автомобильных дорог;

по весовому и габаритному контролю тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки (п.3.3.17);

– проводить государственный контроль на передвижных и стационарных пунктах контроля в соответствии с действующим законодательством по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных пассажиров и грузов; останавливать крупногабаритные и тяжеловесные транспортные средства, осуществляющие международные и внутрироссийские автомобильные перевозки с использованием диска с красным сигналом (п.3.3.30);

– пресекать правонарушения, выявленные при осуществлении государственного контроля, в том числе задерживать транспортные средства до устранения причины задержания (п.3.3.37);

– вести производство по делам об административных правонарушениях в пределах полномочий, предоставленных Кодексом РФ об АП (п. 3.3.42),

будучи уполномоченным, в соответствии с ч. 1 ст. 23.36 КРФ об АП, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях с составлением протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 КРФ об АП, по факту перевозки груза с превышением допустимой массы транспортного средства, которая запрещена или ограничена законодательством, являющегося в силу этого должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являющийся в силу этого должностным лицом, осознавая, что Ш. является должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, достиг устного соглашения с последним о даче взятки лично в виде денег, путем осуществления денежных переводов на расчетный счет ПАО «.......», не конкретизируя размер взятки:

– за заведомо незаконное бездействие в пользу представляемого ФИО3 ООО ....... и сотрудников данного Общества, а именно за непривлечение ООО ....... и сотрудников данного Общества к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КРФ об АП;

– за заведомо незаконные действия, а именно за оповещения посредством телефонных звонков с абонентского номера №..., находящегося в пользовании Ш., на абонентский №..., находящийся в пользовании ФИО3, о времени исполнения своих служебных обязанностей на посту весового контроля;

– общее покровительство по службе деятельности представляемого ФИО3 ООО ....... выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок должностными лицами, проводимых МТУ Ространснадзора по СФО. При этом, общее покровительство Ш., как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами соглашения специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятное, возможное в будущем, обусловленное авторитетом и значимостью его должностного положения в системе контрольно-надзорного органа, а также наличием у него властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. Вместе с тем, Ш. и ФИО3 осознавали, что в конечном счете взятка будет частями даваться должностному лицу – Ш., в течение неопределенно длительного времени за его ответные действия, направленные на удовлетворение интересов ФИО3 и осуществляемой им деятельности связанной с грузоперевозками, на которую распространяются властные функции Ш. как представителя власти, а само общее покровительство в итоге может выразиться в тех или иных действиях этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы ФИО3 заинтересованного в благоприятном отношении к ООО ....... и сотрудникам данного Общества к осуществляемой им деятельности в сфере грузоперевозок;

– общее попустительство по службе деятельности ООО ....... и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Ш. мер ответственности, в случае выявления совершенных ООО ....... и сотрудниками данного Общества нарушений, нереагирование на неправомерные действия, совершаемые ООО ....... и сотрудниками данного Общества.

Затем, в период времени с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., ФИО3, находясь на территории города Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, за совершение ранее достигнутых договоренностей, лично дал Ш. взятку в виде денег в размере 102 500 (сто две тысячи пятьсот) рублей, путем осуществления денежных переводов посредством мобильного приложения «.......» с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на его имя в отделении ПАО «......., а именно:

– .. .. ....г.. в 11 часов 25 минут – 5000 рублей на карту №..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на имя Ш.Л.Р., неосведомленной о преступных намерениях Ш., в отделении ПАО ул.....г.....

– .. .. ....г.. в 14 часов 54 минуты – 5000 рублей с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на его имя в отделении ПАО ....... на карту №..., обслуживающий расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на имя Ш. в отделении ПАО .......

– .. .. ....г.. в 10 часов 57 минут – 2000 рублей; .. .. ....г.. в 10 часов 47 минут – 1000 рублей; .. .. ....г.. в 15 часов 18 минут – 3500 рублей; .. .. ....г.. в 13 часов 44 минуты – 3000 рублей; .. .. ....г.. в 15 часов 38 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 14 часов 36 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 15 часов 54 минуты – 6000 рублей; .. .. ....г.. в 15 часов 36 минут – 4500 рублей; .. .. ....г.. в 15 часов 14 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 14 часов 24 минуты – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 14 часов 36 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 08 часов 56 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 20 часов 49 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 20 часов 42 минуты – 4000 рублей с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на его имя в отделении ПАО ....... на карты №..., (№..., №...), обслуживающие расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на имя Ш. в отделении ПАО .......

– .. .. ....г.. в 10 часов 57 минут – 3000 рублей; .. .. ....г.. в 19 часов 58 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 10 часов 20 минут – 5000 рублей; .. .. ....г.. в 16 часов 21 минуту – 5000 рублей с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на его имя в отделении ПАО ....... на карту №..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на имя Ш. в отделении ПАО .......

– .. .. ....г.. в 13 часов 08 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 12 часов 58 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 10 часов 19 минут – 4000 рублей; .. .. ....г.. в 17 часов 16 минут – 5000 рублей; .. .. ....г.. в 12 часов 08 минут, находясь на территории ул.....г..... – 4000 рублей, с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на его имя в отделении ПАО ....... на карту №..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на имя Ш. в отделении ПАО .......

– .. .. ....г.. в 10 часов 07 минут – 2500 рублей с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на его имя в отделении ПАО ......., на карту №..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г.. на имя Ш.Л.Р., неосведомленной о преступных намерениях Ш., в отделении ПАО .......

В результате умышленных действий ФИО3, направленных на дачу взятки должностному лицу, Ш., использующий свое служебное положение, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. совершил незаконные действия и незаконно бездействовал в отношении ФИО3, представляющего интересы ООО ....... а именно:

– незаконно бездействовал, а именно не привлекал представляемого ФИО3 ООО ....... и сотрудников данного Общества к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КРФ об АП;

– незаконно действовал, а именно оповещал посредством телефонных звонков с абонентского номера №..., находящегося в его пользовании, на абонентский №..., находящийся в пользовании ФИО3, о времени исполнения своих служебных обязанностей на посту весового контроля;

– оказывал общее покровительство по службе деятельности представляемого ФИО3 ООО ....... выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок должностными лицами, проводимых МТУ Ространснадзора по СФО;

– осуществлял общее попустительство по службе деятельности представляемого ФИО3 ООО ....... и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Ш. мер ответственности в случае выявления совершенных ООО ....... и сотрудниками данного Общества нарушений, нереагировании на неправомерные действия, совершаемые ООО ....... и сотрудниками данного Общества.

Таким образом, ФИО3 лично передал Ш. взятку в виде денег в сумме 102 500 (сто две тысячи пятьсот) рублей, что является значительным размером, за непривлечение представляемого им ООО ....... и его сотрудников к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КРФ об АП; оповещение посредством телефонных звонков о времени исполнения своих служебных обязанностей на посту весового контроля; общее покровительство по службе деятельности ООО ....... выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок должностными лицами, проводимых МТУ Ространснадзора по СФО; общее попустительство по службе деятельности ООО ....... и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Ш. мер ответственности в случае выявления совершенных ООО ....... и сотрудниками данного Общества нарушений, нереагирование на неправомерные действия, совершаемые ООО ....... и сотрудниками данного Общества.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, в связи с чем, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству прокурора, оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 4 л.д.98-105,109-113,142-146,200-204,), где ФИО3 пояснил, что состоит в должности генерального директора ООО ....... в его обязанности входит осуществление общих руководящих функций. Основным видом деятельности ООО ....... является сдача в аренду автотранспортных средств. Транспортная техника, на которой сотрудники ООО ....... выполняют работы находится как в его собственности, так на балансе возглавляемой им организации. Кроме того, часть транспортных средств находятся в лизинге. В настоящий момент на ООО ....... числится 20 единиц транспортной техники.

С Ш., он знаком примерно с ........, ему известно, что работа Ш. связана с транспортом, транспортными весами. Он мог обратиться к Ш. по вопросам законодательства, связанного с перевозками, и перегруза. Ш. ему отвечал, подсказывал ему по тому или иному вопросу, давал консультации.

В период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., он перевел Ш., занимавшему в указанный период должность государственного инспектора г. Новокузнецка территориального отдела Управления государственного автодорожного надзора по Кемеровской области - Кузбассу, денежные средства в общей сумме 102 500 рублей. 

.. .. ....г.. ему позвонил Ш. и попросил перевести ему какую-либо сумму денег на бензин, так как он часто за свой счет заправляет служебную машину, на которой приезжает на пост. Он решил помочь Ш., и перевел ему 5000 рублей. .. .. ....г.., снова по просьбе Ш., он в благодарность перевел Ш. 5000 рублей на бензин. Более чем через 2 месяца – .. .. ....г.., Ш. вновь позвонил ему и сказал, что он видел на дороге автомобиль ООО ....... с признаками перевеса, но он принял решение не останавливать его, так как перевес был незначительным на его опытный взгляд. Он поблагодарил Ш., а Ш. попросил его перевести ему денег на приобретение запчастей для служебного авто, он согласился и перевел Ш. 2000 рублей. .. .. ....г.. ему позвонил Ш. и попросил перевести ему «немного» денег, он согласился и перевел ему 1000 рублей. Впоследствии, по просьбе Ш. во время телефонных разговоров, он неоднократно переводил ему деньги: 

.. .. ....г. перевел 3000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 2500 рублей, .. .. ....г. перевел 3500 рублей, .. .. ....г. перевел 3000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 5000 рублей, .. .. ....г. перевел 5000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей. .. .. ....г. перевел 6000 рублей, .. .. ....г. перевел 4500 рублей, .. .. ....г. перевел 5000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей, .. .. ....г. перевел 4000 рублей.

.. .. ....г.., во время перевода денежных средств Ш., он находился на автомобильной парковке около магазина .......

Сумму денежных средств для Ш. определял он самостоятельно, исходя из того, насколько ему комфортно сделать денежный перевод. У них с Ш. отсутствовала договоренность о каких-либо четких суммах, датах перечислений, оснований для таких перечислений.

После очной ставки с Ш. по уголовному делу №..., со слов последнего ему стало известно, что Ш. не останавливал какие-то автомобили ООО ....... Он не исключает, что Ш. мог это делать в качестве благодарности за то, что он по просьбе последнего переводил ему денежные средства. В рамках осуществления предпринимательской деятельности, случаи нарушения транспортного законодательства, в части наличия перегруза у принадлежащих его организации транспортных средств, имелись, составлялись протоколы об административном правонарушении. При этом он осознавал, что осуществляет финансовую помощь Ш.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 дополнительно суду пояснил, что полностью признает вину по предъявленному ему обвинению. 

Суд, оценивая доказательства по делу в их совокупности, считает доказанной виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении. 

Свидетель Ш. суду пояснил, что с .. .. ....г. по .. .. ....г. он работал в должности государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора Кемеровской области, в последующем переименовано по Сибирскому федеральному округу. В его должностные обязанности входило контрольно-надзорная деятельность за исполнением индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, юридическими лицами, законодательства в сфере транспорта. С подсудимым они познакомились на посту весового контроля в ....... Он остановил транспортное средство, принадлежащее ООО ....... подъехал руководитель, разбираться по каким причинам произведена остановка транспортного средства. Транспортное средство было с явными признаками перегруза, правонарушение предусмотрено ст. 12.21.1 КоАП РФ. Представитель юридического лица - Агекян попросил, чтобы не было привлечения к административной ответственности, на что он согласился и в последующем стал обращаться к нему с просьбами финансового характера. Обращался по мере необходимости, звонил Агекяну, на усмотрение Агекяна он переводил ему денежные средства на банковскую карту по номеру телефона, который привязан к «.......», а так же были переводы на банковскую карту его супруги. Всего он получил от подсудимого денежные средства в сумме 102500 руб. Данные денежные средства были получены им за бездействия, как госинспектор. Даты переводов он точно не помнит, так как прошло много времени, суммы были от 3000 руб. до 7000 руб.

Свидетель Ш. допрошен на предварительном следствии (том 2 л.д.20-28, 29-43,176-183, том 4 л.д. 81-93), в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены его показания на предварительном следствии, в связи с наличием существенных противоречий), где он пояснил, что примерно ....... лет назад, более точно сказать не может, на посту весового контроля, расположенного по автодороге ул.....г..... им было остановлено транспортное средство с надписью ....... Поскольку были видимые признаки движения данного транспортного средства с перегрузом, при проверке документов, путевой документации, имелись данные, свидетельствующие о том, что транспортное средство передвигалось с превышением допустимой массы транспортного средства. Водитель отказался проезжать навесы весового контроля, пояснив, что сейчас подъедет собственник автомобиля. Через некоторое время на пост весового контроля подъехал мужчина, который представился как Арам Агекян, и сообщил, что автомобиль принадлежит ему. Он разъяснил Агекяну, что в действиях ООО ....... усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.21.1 КРФ об АП. ФИО3 попросил не составлять протокол об административном правонарушении за перегруз, на что он согласился, но обратился к Агекяну с обратной просьбой относительно оказания ему материальной поддержки в виде денежных переводов на личные нужды, Агекян согласился. Сумму денежных средств они с ФИО3 не обговаривали, он оставил ее на усмотрение Агекяна, график платежей, срок действия их договоренности они также не обговаривали. Они с Агекяном обменялись номерами телефонов, он записал Агекяна в своем телефоне как ....... Арам» или просто «Арам», точно не помнит. После чего Агекян и ранее остановленное им транспортное средство, осуществляющее перевозку с перегрузом, уехали. При этом он никаких мер административного воздействия в отношении ФИО3 и иных лиц, ответственных за перевозку с перегрузом, не принял, поскольку они с ФИО3 договорились, что ФИО3 будет оказывать ему финансовую помощь, а он не будет принимать меры по составлению протоколов за перегруз в отношении принадлежащих Агекяну и его организации ООО ....... транспортных средств. Насколько он помнит, в этот же день ему поступил перевод денежных средств от ФИО3, за несоставление протокола об административном правонарушении за перегруз. 

На тот момент он состоял в должности государственного инспектора территориального отдела Кемеровской области (г. Новокузнецк) Управления государственного автодорожного надзора по Кемеровской области – Кузбассу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации и в его должностные обязанности входило: лицензирование пассажирского транспорта, контроль-надзор за исполнением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями транспортного законодательства, весогабаритный контроль транспортных средств. 

Так, в ходе осуществления своих должностных обязанностей, в рабочее время, а именно контрольно-надзорных функций в виде весогабаритного контроля, он находился на посту весового контроля, расположенного на автодороге ул.....г....., а также на площадке для проведения весового контроля обозначенной знаком «7.14» – обозначающий пункт транспортного контроля, также на дороге ул.....г....., так как через данные пути проходили маршруты перевозок ООО ....... при остановке транспортных средств, передвигающихся с перегрузом, он не составлял протокол об административном правонарушении, поскольку он понимал, что при необходимости может обратиться к ФИО3 с просьбой о предоставлении ему денежных средств. 

Всего от Агекяна на его карту и карту его супруги были осуществлены переводы денежных средств в общем размере 102 500 рублей, а именно: .. .. ....г. в 9:08 (время по МСК) - 4000 рублей;.. .. ....г. в 8:58 (время по МСК) - 4000 рублей;.. .. ....г. в 6:19 (время по МСК) – 4000 рублей;.. .. ....г. в 13:16 (время по МСК) - 5000 рублей; .. .. ....г. в 8:08 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 10:54 (время по МСК) - 5000 рублей; .. .. ....г. в 6:57 (время по МСК) – 2000 рублей; .. .. ....г. в 6:47 (время по МСК) - 1000 рублей;.. .. ....г. в 11:18 (время по МСК) - 3500 рублей; .. .. ....г. в 9:44 (время по МСК) - 3000 рублей; .. .. ....г. в 11:38:14 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 10:36 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 11:54 (время по МСК) - 6000 рублей; .. .. ....г. в 11:36 (время по МСК) - 4500 рублей; .. .. ....г. в 11:14 (время по МСК)- 4000 рублей; .. .. ....г. в 10:24 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 10:36 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 4:56 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 16:49 (время по МСК) - 4000 рублей;.. .. ....г. в 16:42 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 6:57 (время по МСК) - 3000 рублей; .. .. ....г. в 15:58 (время по МСК) - 4000 рублей; .. .. ....г. в 6:20 (время по МСК) - 5000 рублей; .. .. ....г. в 12:21 (время по МСК) - 5000 рублей.

Также по его просьбе ФИО3 направлял денежные средства на банковские карты его супруги Ш.Л.Р., а именно:.. .. ....г. в 7:25 (время по МСК) - 5000 рублей; .. .. ....г. в 6:07 (время по МСК) - 2500 рублей.

В общей сложности за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. он получил от ФИО3 денежные средства в размере 102 500 рублей за бездействие как государственного инспектора территориального отдела Кемеровской области (г. Новокузнецк) УГАДН по Кемеровской области – Кузбассу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации и непринятие мер по нарушению со стороны ФИО3 в области транспортного законодательства. 

В действиях водителей ООО ....... усматривались административные правонарушения, предусмотренные 12.21.1 КоАП РФ – нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспорта средства, но он не обращал внимание на факты данных правонарушений со стороны ООО ....... так как мог обратиться к ФИО3 с просьбой о финансовой помощи. 

Все денежные средства, полученные от ФИО3, были благодарностью за его бездействие, выраженное в непривлечении ООО ....... и водителей, движущихся от имени вышеназванной организации, к административной ответственности по ст.12.21.1 КРФ об АП.

Все денежные средства в сумме 102 500 руб., полученные им от ФИО3, были потрачены им на бытовые нужны. Денежные средства в сумме 102 500 рублей, полученные им от ФИО3, он последнему не возвращал. 

Не менее 4-х раз он не составлял протоколы об административном правонарушении в отношении водителей и юридического лица ООО ....... когда был обязан это сделать за совершение административного правонарушения, предусмотренного 12.21.1 КРФ об АП. Он останавливал транспортные средства, осуществляющие перевозку грузов от имени ООО ....... но при фактическом наличии перегруза, он не принимал никаких мер, так как они с ФИО3 договорились, что он не будет принимать мер административного характера за нарушения транспортного законодательства, а именно за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.21.1 КРФ об АП, а в обмен сможет обращаться к Агекяну с просьбой о материальной помощи в виде перечисления на его банковские карты денежных средств. Агекяну нужна была данная договоренность, чтобы он мог беспрепятственно осуществлять грузоперевозки с превышением допустимой массы транспортного средства, не боясь быть подвергнутым административному штрафу в размере от 250 000 рублей на собственника автомобиля. 

Срок действия их с Агекяном договоренности сразу не оговаривался, и фактически не пролонгировался, поскольку изначально они договорились с ним, что в случае если он, Ш., находясь на посту весового контроля, будет видеть, что остановленный им автомобиль осуществляет перевозку от имени ООО ....... то он просто будет отпускать его, и не предпринимать никаких мер воздействия в случае установления признаков административного правонарушения. Данная договоренность так и действовала. После их с Агекяном договоренности, он не менее 4-х раз останавливал автомобили ООО ....... но не привлекал Общество и участников данного Общества к административной ответственности. При этом, он не сообщал о каждой остановке транспортного средства Агекяну, а действовал, согласно ранее достигнутой договоренности. Суммы, взимаемые им в качестве благодарности за вышеуказанную деятельность, также не состояли в причинно – следственной связи с остановкой транспортного средства. Он звонил Агекяну по мере необходимости, когда у него возникала нужда в денежных средствах. С Агекяном они в последующем не встречались, а просто созванивались, договоренность между ним и Агекяном была единой, и распространялась на неопределенный период времени.

Свидетель К.В.С. допрошен на предварительном следствии (том 1 л.д.248-254, том 2 л.д.144-149), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены его показания на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, где он пояснил, что с .. .. ....г.. по настоящее время он исполняет полномочия начальника отдела МТУ РОСТРАНСНАДЗОРА ПО СФО, данное ведомство входит в состав Федеральной службы по надзору в сфере транспорта. Будучи начальником отдела в его должностные обязанности входит руководство территориальным отделом Госавтодорнадзора по Кемеровской области, по организации контрольно-надзорной деятельности в сфере автомобильного транспорта. Территориальный отдел осуществляет надзор, в том числе весовой контроль при перевозке тяжеловесных и негабаритных грузов на территории Кемеровской области, в том числе и в гор. Новокузнецке. На территории города Новокузнецка территориальный отдел имеет представительство по адресу: ул.....г...... В данном представительстве установлена штатная численность в количестве 3-х человек. В настоящий момент там трудоустроены: Ш. в качестве государственного инспектора территориального отдела.

Одно из направлений работы - это весовой контроль на кольце ......., во взаимодействии с дорожниками. При проведении рейда Ш. выезжает на данный пост весового контроля, где по согласованию уже находится оператор весового контроля, который относится к «Дирекции автомобильных дорог Кузбасса» или подрядной организации. Прибыв на место, Ш. выборочно осуществляет остановку транспортных средств перевозящих грузы. Осуществив остановку большегрузного транспорта Ш. первоначально проверяет документы на груз и проводит визуальный осмотр автомобиля. В случае субъективного возникшего подозрения автомобиль направляется на весы, где Ш. дает указание оператору осуществить взвешивание. В случае фиксации перегруза оператором весов, им же составляется акт о взвешивании. Данный Акт взвешивания передается Ш., который на основании его составляет акт осмотра транспортного средства. В ходе административного делопроизводства Ш. собирает объяснения с собственников автотранспорта по материалу проверки, запрашивает документы. После сбора материала назначает время рассмотрения и уведомляет лицо (хозяйствующее общество), в отношении которого идет делопроизводство. После чего, Ш. рассматривает материал и выносит постановление о наложении штрафа или о прекращении административного делопроизводства. 

Ш. уполномочен составлять протоколы по КРФ об АП. При установлении факта перегруза автотранспорта Ш. обязан составит протокол по ст. 12.21.1 КФР об АП. 

Территориально Ш. обслуживает юг Кузбасса. Также, для выполнения служебных обязанностей Ш. предоставлен служебный автомобиль ....... К данному автомобилю прикреплена топливная карта, выданная ООО ....... с топливным лимитом 200 литров на месяц. ООО ....... предоставляет топливные карты на основании контракта, проведенного отделом материального и ресурсного обеспечением МТУ РОСТРАНСНАДЗОРА ПО СФО. Заправлять по данной топливной карте можно только служебный автомобиль. Обслуживание служебного транспорта осуществляется за счет средств МТУ РОСТРАНСНАДЗОРА ПО СФО на основании заявки, которая составляется Ш. Денежное содержание Ш. не зависит от количества составленных протоколов об административных правонарушениях. Оно выплачивается согласно штатному расписанию. Премии Ш. выплачиваются согласно «Положению о премировании государственных служащих Управления». Основным критерием данного положения является полнота выполнения возложенных функций, выполнение несвойственных обязанностей. 

Признаки перевозки груза с превышением допустимой нормы по путевой документации устанавливаются следующим образом: определяется марка транспортного средства, модель, количество осей, технические характеристики транспортного средства – его общая масса, данные факты сопоставляются со значениями постановления правительства № 2200 (приложение №2 к Правилам перевозки грузов автомобильным транспортом), в котором отображена допустимая масса транспортного средства в тоннах в зависимости от количества и расположения осей. При отсутствии факта взвешивания в виду отказа водителя или собственника ТС для проезда на весы весового контроля, привлечение к административной ответственности может осуществляться по путевым документам. 

Свидетель С.И.В. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 192-195), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что она работает в межрегиональном территориальном управлении с .. .. ....г.., в ее должностные обязанности входит регулирование вопросов прохождения государственной гражданской службы. С Ш. она лично не знакома, знает только по службе. Ей известно, что Ш. состоит в должности старшего государственного инспектора г. Новокузнецка с .. .. ....г.., его должностные обязанности отражены в должностном регламенте.

Согласно протоколу обыска от .. .. ....г.., у Ш. в автомобиле марки ......., обнаружен и изъят мобильный телефон ....... (том 1 л.д. 130-136), который осмотрен, согласно протоколу осмотра (том 1 л.д.151-158, том 3 л.д.3-11).

При просмотре мобильного телефона ....... при включении телефона на главном экране имеются ярлыки для запуска программного обеспечения и различных предложений, установлены IMEI телефон: IMEI 1: №..., IMEI 2: №.... 

При просмотре контактов обнаружен контакт ....... имеющий абонентский номер «+№...», во вкладке история обнаружена информация о следующих звонках:

1) .. .. ....г. 12:44 пропущенный вызов от контакта .......»;

2) .. .. ....г. 12:45 исходящий вызов контакту .......», длительность 0 мин. 31 сек.

При просмотре смс-сообщений с контактом «.......», имеющий абонентский номер «+№...», ничего не обнаружено, смс переписка между абонентами отсутствует.

В приложении «WhatsApp» в данном телефоне имеется диалоговое окно с контактом «.......», имеющим абонентский номер ««+№...», переписка отсутствует.

При осмотре истории звонков в мессенджере «WhatsApp» с контактом «.......», отобразилась информация о следующих звонках:

1) .. .. ....г. 07:26 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 1 мин. 16 сек.;

2) .. .. ....г. 16:17 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 0 мин. 27 сек.;

3) .. .. ....г. 09:47 неотвеченный исходящий звонок контакту «.......»;

4) .. .. ....г. 09:47 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 1 мин. 41 сек.;

5) .. .. ....г. 09:41 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 0 мин. 20 сек;

6) .. .. ....г. 10:52 пропущенный входящий звонок от контакта «.......»;

7) .. .. ....г. 11:32 неотвеченный исходящий звонок контакту «.......»;

8) .. .. ....г. 11:36 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 0 мин. 42 сек.;

9) .. .. ....г. 13:53 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 0 мин. 40 сек.;

10) .. .. ....г. 10:57 неотвеченный исходящий звонок контакту «.......»;

11) .. .. ....г. 10:58 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 0 мин. 40 сек.;

12) .. .. ....г. 12:07 исходящий звонок контакту .......» длительностью 0 мин. 39 сек;

13) .. .. ....г. 17:47 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 1 мин. 54 сек;

При переходе в приложение «Telegram» имеется диалоговое окно с контактом «.......», имеющего абонентский номер ««+№...», переписка отсутствует.

Согласно протоколу выемки от .. .. ....г.., у свидетеля С.И.В. изъято личное дело Ш. (том 1 л.д.198-201), которое осмотрено, согласно протоколу осмотра (том 1 л.д. 202-242), в том числе:

- приказ №... от .. .. ....г.. о назначении Ш. на государственную должность государственной гражданской службы старшим государственным инспектором (г. Новокузнецк) территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области с .. .. ....г. на неопределенный срок; 

- заявление Ш. на имя начальника МТУ Ространснадзора ФИО4 о переводе на работу;

- служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации в Межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу №... от .. .. ....г.., согласно которому гражданский служащий Ш. обязуется исполнять должностные обязанности по должности старшего государственного инспектора (г. Новокузнецк) территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу; 

- заключение медицинского учреждения об отсутствии у Ш. заболевания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу;

- представление к назначению на должность старшего государственного инспектора (г. Новокузнецк) территориального отдела Ш.; 

- приказ №... от .. .. ....г.. о поощрении сотрудников управления; 

- дополнительное соглашение №... к служебному контракту от .. .. ....г. №...; 

- дополнительное соглашение №... к служебному контракту от .. .. ....г. №...;

- приказ №... от .. .. ....г.. о присвоении государственному инспектору Ш. с .. .. ....г.. классного чина – референт государственной гражданской службы РФ 1 класса;

- отзыв на Ш. утвержденный начальником Управления .......;

- Должностной регламент государственного инспектора Территориального отдела государственного инспектора Территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Ш., утвержденного врио начальника Южно – Сибирского межрегионального управления государственного надзора ФСНСТ ....... .. .. ....г., согласно которому в полномочия Ш. входит:

- в установленном законом порядке осуществлять весовой и габаритный контроль тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки, контроль за внесением платы в счет возмещения вреда, причиняемого федеральным дорогам (п.2.2.3);

- выдавать юридическим лицам, физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, надлежаще оформленное соответствующие предписания в установленном законом порядке, контролировать исполнение ранее выданных предписаний (п.2.2.5);

- осуществлять проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации, в целях проведения мероприятий по контролю за выполнением обязательных требований (п... .. ....г.);

- проводить государственный контроль в соответствии с международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативно – правовыми актами РФ, за исполнением должностными лицами, юридическими лицами, гражданами требований по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов (п... .. ....г.).

- согласие Ш. на обработку персональных данных от .. .. ....г..; 

- служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации в Южно – Сибирском межрегиональном управлении государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспортна №... от .. .. ....г.., согласно которому Ш. обязуется исполнять должностные обязанности по должности государственного инспектора Территориального отдела государственного инспектора Территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области (г. Новокузнецк) Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора; 

- приказ №... от .. .. ....г. о назначении Ш. на должность государственной гражданской службы с .. .. ....г.. в Территориальный отдел государственного автодорожного надзора по Кемеровской области (г. Новокузнецк) на должность государственного инспектора; 

- заявление Ш. на имя начальника МТУ Ространснадзора ....... о переводе на работу;

- дополнительное соглашение №... к служебному контракту от .. .. ....г.. №... от .. .. ....г..;

- служебный контракт №... от .. .. ....г.., согласно которому Ш. обязуется исполнять должностные обязанности по должности государственного инспектора отдела государственного автодорожного надзора Управления государственного автодорожного надзора по Кемеровской области;

- приказ №... от .. .. ....г.. о приеме Ш. на государственную гражданскую службу, назначен на должность государственной гражданской службы государственным инспектором в отдел автотранспортного надзора; 

- приказ №... от .. .. ....г. о назначении Ш. на государственную должность государственной гражданской службы с .. .. ....г.. государственным инспектором (г. Новокузнецк) территориального отдела автодорожного надзора по Кемеровской области, освобожден от ранее занимаемой должности, в связи организационно – штатными изменениями; 

- дополнительное соглашение №... от .. .. ....г.. к служебному контракту от .. .. ....г. №... от .. .. ....г..

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г.. (том 2 л.д. 122-125), осмотрены:

1) Должностной регламент федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность старшего государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденный Начальником межрегионального территориального управления Ространснадзора по СФО ........:

согласно п.3.3. в должностные обязанности и права старшего государственного инспектора входят: 

- исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п.3.3.3);

- проводить мероприятия по контролю:

• Юридических лиц, независимо от форм собственности и предпринимателей на соответствие соискателей лицензии требований, определенным законодательством;

• Плановых (рейдовых) осмотров автотранспортных средств в процессе их эксплуатации (на линии) по вопросам соблюдения требований безопасной эксплуатации, перевозки пассажиров и грузов, транспортного и экологического законодательства;

• По обследованию автомобильных дорог;

• По весовому и габаритному контролю тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки; (п... .. ....г.);

- проводить государственный контроль на передвижных и стационарных пунктах контроля в соответствии с действующим законодательством по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных пассажиров и грузов; останавливать крупногабаритные и тяжеловесные транспортные средства, осуществляющие международные и внутрироссийские автомобильные перевозки с использованием диска с красным сигналом (п... .. ....г.);

- пресекать правонарушения, выявленные при осуществлении государственного контроля, в том числе задерживать транспортные до устранения причины задержания (п... .. ....г.);

- вести производство по делам об административных правонарушениях в пределах полномочий, предоставленных Кодексом РФ об АП (п. .. .. ....г.)

- при выявлении нарушений, указанных в п. 1 ч. 2 ст. 23.36 КРФ об АП:

• составлять протокол об административном правонарушении с соблюдением требований ст. 28.1-28.2 КРФ об АП;

• выносить постановление с соблюдением требований ст. 4.1 – 4.6,29.9 -29.11 КРФобАП.

2) Должностной регламент федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденный Начальником межрегионального территориального управления Ространснадзора по СФО .......

3) Решение о проведении постоянного рейда №... от .. .. ....г. МТУ Ространснадзора по СФО, согласно которому постоянный контроль осуществляется по деятельности по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, в том числе деятельности по перевозке опасных грузов, а также деятельности по перевозкам пассажиров и грузов для собственных нужд, автомобильных дорог общего пользования федерального значения и искусственных дорожных сооружений на них. 

Постоянный рейд проводится по адресу: 

ул.....г.....

Передвижные контрольные пункты (пункты транспортного контроля) на автомобильных дорогах общего пользования Российской Федерации, а именно:

1. автомобильная дорога ул.....г.....;

2. автомобильная дорога обход ул.....г.....,

3. автомобильная дорога ул.....г.....;

4) Приказ МТУ Ространснадзора по СФО №... от .. .. ....г. «Об утверждении Положений об отделах Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, согласно которому начальником управления ....... утверждено приложение №... «Положение о территориальном отделе государственного автодорожного надзора по Кемеровской области МТУ Ространснадзора по СФО» 

Согласно приложению №... к приказу МТУ Ространснадзора от .. .. ....г. №... установлено, что территориальный отдел государственного автодорожного надзора по Кемеровской области является структурным подразделением.

Общее руководство деятельности отдела осуществляет курирующий заместитель начальника МТУ. 

В полномочия входит: 

организация и осуществление федерального государственного контроля и надзора на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. 

осуществляет следующие функции: весовой и габаритный контроль транспортных средств, в том числе с использованием работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, рассмотрение дел об административных правонарушениях; осуществляет производство по делам об административных нарушениях в соответствии с полномочиями, предусмотренными КРФ об АП, рассматривать в случаях и порядке, установленных законодательством РФ дела об административных правонарушениях и применять меры административной ответственности или направлять в судебные или правоохранительные органы материалы о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушение требований законодательства РФ в пределах установленной компетенции Ространснадзора. 

5) Приказ №... от .. .. ....г. «О реорганизации территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и создании Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу», подписан руководителем .......;

6) Приказ №... от .. .. ....г. «Об утверждении Положения о Межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу» с изменениями от .. .. ....г. за номером №..., утвержденный руководителем ......., который содержит в себе сведения аналогичные ранее осмотренным.

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г.. (том 2 л.д. 245-252), осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе:

- сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Ш. начальнику следственного отдела по г. Новокузнецк СУ СК РФ по Кемеровской области-Кузбассу от .. .. ....г. №...;

- Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №... от .. .. ....г., согласно которому в ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Новокузнецку были выявлены многочисленные факты противоправной деятельности Ш., связанные с получением им денежных средств в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. на общую сумму более 2 млн. рублей и иных имущественных и неимущественных выгод в виде топливных карт, угля, в том числе от директора ООО ....... ФИО3, ....... занимающегося деятельностью в сфере перевозок в период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. на сумму в размере более 90 500,00 рублей; 

- Копия сведений из базы «ИБД» в отношении Ш.;

- Копия сведений из базы «ИБД» в отношении ФИО3 .......

- Копия сведений из ПФР о заработной плате в отношении ФИО3, согласно которым за ....... календарный год сумма дохода ФИО3 составляет ....... рублей; 

- Справка от ст. о/у ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Новокузнецк от .. .. ....г.., из которой следует, что согласно сведениям ЕГРЮЛ, ООО ....... основной вид деятельности – перевозка грузов специализированными автотранспортными средствами, зарегистрирована организация по адресу: ул.....г.....; 

- Копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении организации ООО ....... от .. .. ....г. №..., которая содержит сведения о юридическом лице ООО ......., адрес юридического лица – ул.....г.....; сведения об учете в налоговом органе: .......; сведения об основном виде деятельности: код и наименование деятельности – .......

- Сведения о транспортных средствах; 

- Копия рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в ПАО «.......» в отношении Ш.; 

- Копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» №... от .. .. ....г.., целью является получение в ПАО «.......» сведений в отношении Ш.;

- Копия постановления от .. .. ....г. судьи Кемеровского областного суда о разрешении проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении Ш. для получения сведений обо всех счетах открытых (закрытых), обо всех банковских картах, о движении денежных средств по счетам, с указанием всех паспортных данных отправителя и получателя, назначения платежей, а также остатков на начало и конец банковского дня, об абонентских номерах мобильной связи, сведения по счетам, к которым прикреплен абонентский номер в использовании Ш.

- Копия запроса на предоставление информации №... от .. .. ....г. руководителю подразделения центрального подчинения Многофункциональный сервисный центр ПАО ....... в отношении Ш.; 

- Копия сопроводительного письма от .. .. ....г. №... с ПАО «.......»;

- Копия справки с указанием счетов на имя Ш. в отделениях ПАО «.......»;

- Копии отчетов по банковской карте Ш., согласно которым Ш. от ФИО3 поступили следующие переводы:

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:57 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 15:58 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:20 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 12:21 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:36 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 4:56 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 16:49 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 16:42 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 11:18 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 9:44 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 11:38 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:36 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 11:54 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 11:36 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 11:14 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:24 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:54 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:57 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:47 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 9:08 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 8:58 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:19 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 13:16 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 8:08 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 7:25 перевод с карты №... рублей от ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:07 перевод с карты №... рублей от ФИО3.

Общая сумма переводов Ш. денежных средств от ФИО3 составила 102 500 рублей.

- Копия постановления от .. .. ....г. №... судьи Кемеровского областного суда о разрешении на ограничение права на тайну переписки Ш. путем проведения ОРМ;

- Копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, от .. .. ....г..; 

- Копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, от .. .. ....г..; 

- Стенограмма №... от .. .. ....г. в отношении Ш., согласно которой старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Новокузнецк майором полиции Б.Р.С., в соответствии со ст. 6-9 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», проводилось оперативно-розыскное мероприятие - прослушивание телефонных переговоров, в отношении Ш., ....... по факту совершения им незаконной деятельности при исполнении служебных обязанностей в части осуществления надзорных мероприятий за деятельностью коммерческих организаций, занимающихся автотранспортными перевозами на территории г. Новокузнецка и Новокузнецкого района Кемеровской области - Кузбасса, то есть на территории его оперативного обслуживания. В ходе проведения ОРМ по абонентскому номеру оператора сотовой связи №..., зафиксированы телефонные переговоры с ФИО3

При прослушивании аудиофайлов в формате ....... содержащихся на CD-R диске, установлено, что разговор ведется между абонентами с №... и №... – между Ш. и ФИО3 В ходе разговора Агекян спрашивает у Ш. об имеющихся у последнего знакомых из числа сотрудников ГАИ, так как его транспортные средства, передвигающиеся от имени организации, часто останавливают и при этом составляют административные протоколы за нарушения, он хотел найти сотрудника ГАИ, который бы мог помочь избежать данных административных наказаний. В ходе разговора Ш. поясняет Агекяну, что не сможет ему помочь, поясняет Агекяну, что тот может подъехать завтра и они поговорят. Также в ходе телефонного разговора с Агекян, который происходил .. .. ....г.., Агекян спрашивает у Ш., работает ли последний сегодня на кольце, на что он ответил утвердительно. Агекян также добавляет, что парни нагоняют жути. Здесь же Ш. спрашивает у Агекяна его ли номер «574», Агекян ответил, что вроде данный номер не его. 

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. (том 3 л.д.12-30), осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе: 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от .. .. ....г.., из которого следует, что в предоставляемых результатах оперативно-розыскной деятельности содержится информация, указывающая на то что в действиях Ш. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

- копия рапорта начальника отдела ЭБ и ПК УМВД России по г. Новокузнецку на имя заместителя начальника Управления – начальника полиции УМВД России полковника полиции И. на проведении ОРМ «Наведение справок» в отношении Ш., 

- копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» №... от .. .. ....г.., с целью получения сведений из ПАО «.......» в отношении Ш.,

- копия постановления судьи Кемеровского областного суда Д. от .. .. ....г.. о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» с целью получения сведений из ПАО «Сбербанк» в отношении Ш.,

- копия запроса о предоставлении информации №... от .. .. ....г.. в подразделение центрального подчинения многофункционального сервисного центра ПАО «Сбербанк» для предоставления отчетов и выписок о движении денежных средств по расчётным счетам в отношении Ш., 

- сопроводительное письмо №... от .. .. ....г.. из ПАО «.......», о предоставлении запрашиваемой информации в отношении Ш., 

- CD-R диск, на котором был обнаружен файл с названием .......», в котором обнаружены папки

файл «Ш._....... в котором содержится следующая информация: 

Справка о наличии счетов на имя Ш. ....... согласно которой 

- на имя Ш. .. .. ....г. открыт счет №... в подразделение №...

- с .. .. ....г. по .. .. ....г. на имя Ш. в подразделении ....... был открыт счет №...

- .. .. ....г. на имя Ш. в подразделении №... открыт счет №....

Справка о наличии счетов на имя Ш.Л.Р., ....... согласно которой на ее имя открыты следующие банковские счета: 

счет №... открытый .. .. ....г. в подразделении №...

в папке «отчет по карте с контрагентами» при просмотре файла ....... обнаружена следующая информация:

Ш. от ФИО3 поступили следующие переводы:

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 9:08 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 8:58 (время по МСК) 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 6:19 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 13:16 (время по МСК) был осуществлен перевод 5000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 8:08 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 10:54 (время по МСК) был осуществлен перевод 5000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 6:57 (время по МСК) был осуществлен перевод 2000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 6:47 (время по МСК) был осуществлен перевод 1000 рублей с карты №...,оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 11:18 (время по МСК) был осуществлен перевод 3500 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 9:44 (время по МСК) был осуществлен перевод 3000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 11:38:14 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 10:36 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 11:54 (время по МСК) был осуществлен перевод 6000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 11:36 (время по МСК) был осуществлен перевод 4500 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 11:14 (время по МСК) был осуществлён перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 10:24 (время по МСК) был осуществлён перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 10:36 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты № №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 4:56 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 16:49 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3, 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 16:42 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 6:57 (время по МСК) был осуществлен перевод 3000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3 

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 15:58 (время по МСК) был осуществлен перевод 4000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,.

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 6:20 (время по МСК) был осуществлен перевод 5000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3,

на карту №..., имеющей номер счета №... .. .. ....г. в 12:21 (время по МСК) был осуществлен перевод 5000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3;

на карту №..., имеющей номер счета №..., открытой на имя Ш.Л.Р., .. .. ....г. в 7:25 (время по МСК) был осуществлён перевод 5000 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3 ;

на карту №..., имеющей номер счета №..., открытой на имя Ш.Л.Р., .. .. ....г. в 6:07 (время по МСК) был осуществлён перевод 2500 рублей с карты №..., оформленной на имя ФИО3.

Общая сумма переводов денежных средств Ш. от ФИО3 составила 102 500 рублей.

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г.. (том 3 л.д. 196-201), объектом осмотра является детализация телефонных переговоров абонента абонентского номера №... за период с .. .. ....г. до .. .. ....г., полученной из ПАО «.......». Приложение по тексту на CD-диске, при открытии файла на котором обнаружена папка, в которой отображается несколько файлов, а именно файлы с названием:

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

Фигурантами уголовного дела являются: 

№... - ФИО3 

№... – Ш.

При осмотре детализации установлено, следующее:

При осмотре файла ....... Приложение №... Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» установлено: 

.. .. ....г. в 09 час. 51 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 14 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 17 час. 36 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу:"Россияул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 109 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 15 час. 11 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г.....,при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 25 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 15 час. 34 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г.....при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 15 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 13 час. 42 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 91 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 12 час. 55 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 97 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 15 час. 37 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г.....,при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 43 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 21 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 23 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 55 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 14 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 14 час. 34 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 41 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

При осмотре файла ....... Приложение №... Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» установлено: 

.. .. ....г. в 06 час. 18 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 74 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 12 час. 19 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 106 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 06 час. 18 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 33 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 36 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 47 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 42 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 135 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 35 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 46 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 09 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 76 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 54 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 79 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

При осмотре файла «....... Приложение №... Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» установлено: 

.. .. ....г. в 07 час. 25 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: сведения о месте нахождения отсутствуют, при этом с данной сим-карты абонента был произведен один смс входящий продолжительностью 0 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 30 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 129 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 23 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один СМС входящий продолжительностью 0 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 23 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: сведения о месте нахождения отсутствуют, при этом с данной сим-карты абонента был произведен один СМС входящий продолжительностью 0 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 33 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 74 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 40 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 24 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 05 час. 55 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 10 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 05 час. 14 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 43 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 56 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карты абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 212 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 45 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 32 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

При осмотре файла ....... Приложение №... Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» установлено: 

.. .. ....г. в 11 час. 56 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 212 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 44 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: сведения о местоположении отсутствуют, при этом с данной сим-карты абонента был произведен переадресованный звонок, продолжительностью 3 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 45 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карты абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 32 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3

Согласно протоколу обыска от .. .. ....г.., проведенного по адресу: ул.....г....., обнаружено и изъято: транспортные накладные .......

Согласно протоколу осмотра предметов от .. .. ....г.., согласно интернет-ресурсам установлены технические характеристики автомобилей: .......

Согласно Постановлению Правительства РФ от 21.12.2020 N 2200 (ред. от 30.12.2022) "Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации" и входящие в него приложений следует, что допустимая масса транспортного средства для четырехосного транспортного средства составляет 32 тонны, следовательно, масса данных транспортных средств с учетом перевозимого груза не должна превышать значения 32 тонны. 

Для шестиосных автопоездов и прицепных автомобилей 44 тонн. 

Также осмотрена изъятая .. .. ....г.. в ходе обыска по адресу: ул.....г....., документация, из которой следует, что транспортные средства осуществляющие перевозку от имени ООО «....... передвигались с превышением допустимой массы транспортного средства. 

(том 3 л.д.40-80)

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.291 УК РФ как дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействии.

Виновность подсудимого ФИО3 полностью подтверждается совокупностью доказательств по делу: показаниями свидетелей на предварительном следствии и в судебном заседании, материалами дела, а также показаниями подсудимого, полностью признавшего вину. 

Суд доверяет данным доказательствам, считает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются непротиворечивыми, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга,

получены в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность этих доказательств позволяет считать вину подсудимого ФИО3 доказанной. 

Суд считает установленным, что ФИО3 в период времени с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. лично передал Ш. взятку в виде денег на сумму 102 500 рублей за незаконное бездействие в пользу ООО ....... и сотрудников данного Общества, а именно за непривлечение ООО ....... и сотрудников данного Общества к административной ответственности по ст. 12.21.1 Кодекса РФ об АП, за незаконные действия, а именно за оповещение посредством телефонных звонков ФИО3 Ш. о времени исполнения последним своих служебных обязанностей на посту весового контроля, за общее покровительство по службе в отношении ООО ....... и сотрудников данного Общества, выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок, проводимых должностными лицами МТУ Ространснадзора по СФО, за общее попустительство по службе в отношении ООО ....... и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Ш. мер ответственности в случае выявления совершенных ООО ....... и сотрудников данного Общества нарушений, не реагировании на неправомерные действия, совершаемые ООО ....... и сотрудников данного Общества. 

При этом ФИО3 осознавал, что Ш. является должностным лицом – государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по Кемеровской области (гор. Новокузнецк) Южно-Сибирского Межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, назначенный приказом начальника Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по ул.....г..... №...-к от 14.07.2017г., наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в том числе, осуществлять весовой и габаритный контроль тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях с составлением протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 Кодекса РФ об АП по факту перевозки груза с превышением допустимой массы транспортного средства.

ФИО3 действовал умышленно, на что указывают обстоятельства дела и характер его действий, а именно он осознавал, что в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. предоставлял Ш., являющемуся должностным лицом, денежное вознаграждение именно как взятку за совершение ранее достигнутых договоренностей путем осуществления денежных переводов с принадлежащих ему банковских карт, то есть за незаконные действия, незаконное бездействие в пользу ООО .......» и сотрудников данного Общества, общее покровительство по службе деятельности ООО ....... общее попустительство по службе деятельности ООО .......» и сотрудников данного Общества, генеральным директором которого являлся ФИО3

Предметом взятки являются денежные средства, общая сумма которых составила 102 500 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ является значительным размером. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, что подсудимый ФИО3 не судим, вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, состояние ......., оказывает благотворительную помощь детям, оставшимся без попечения родителей (том 4 л.д.151-170), за что имеет благодарность (том 4 л.д.150), .......

При этом, в качестве данных о личности, суд принимает во внимание, что ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 4 л.д. 229-232).

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО3 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Как следует из материалов дела поводом для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 .. .. ....г. послужили рапорт об обнаружении признаков преступления, и материалы оперативно-розыскной деятельности, поступившие из ОЭБиПК Управления МВД России по г. Новокузнецку, зарегистрированный в книге регистрации сообщений о преступлениях №..., выявленного при расследовании другого уголовного дела, в рамках которого в распоряжение следователя в установленном законом порядке были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по фактам противоправной деятельности Ш., связанных, в том числе, с получением денежных средств от ФИО3, то есть правоохранительные органы располагали информацией о причастности ФИО3 к совершенному преступлению. При этом каких-либо действий со стороны ФИО3, свидетельствующих об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, установлено не было.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно при назначении наказания в виде штрафа, исчисляемого в определенном размере без применения кратности, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ, данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, сможет обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО3 преступления, его имущественное положение и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

ФИО3 работает, имеет регулярный доход и счет в ПАО «.......», на котором имеются денежные средства, ........

Доводов о невозможности единовременной уплаты штрафа в связи со сложным имущественным положением подсудимым суду не представлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 рассрочки выплаты штрафа.

Суд считает, что исправительного воздействия основного наказания будет достаточным для ФИО3 и считает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч. 3 ст.291 УК РФ, не назначать.

С учетом того, что штраф исчисляется в определенном размере, оснований для решения вопроса о возможности или невозможности применения положений ст. 64 УК РФ судом не обсуждается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 УК РФ в редакции Федерального Закона № 420–ФЗ от 07.12.2011 г.

Поскольку суд не назначает ФИО3 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.291 УК РФ, а также наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, оснований для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

В целях исполнения приговора, мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, должна быть оставлена ФИО3 прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Согласно постановлению ....... от .. .. ....г.., наложен арест на недвижимое имущество – помещение площадью ул.....г..... принадлежащее ФИО3 с целью обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий в виде штрафа (том 4 л.д. 212-213).

С учетом того, что судом в качестве основного наказания ФИО3 назначается штраф, не предполагающий принудительный порядок его взыскания судебными приставами-исполнителями в соответствии с взаимосвязанными положениями ст. 46 УК РФ, ч.ч. 1,3 ст. 31 УИК РФ, в рамках обеспечения исполнения данного вида наказания на вышеуказанное имущество ФИО3 не может быть обращено принудительное взыскание, в связи с чем, по вступлении приговора в законную силу, арест на недвижимое имущество – помещение ул.....г....., подлежит снятию.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить ФИО3, что штраф должен быть им уплачен в течение 60-ти дней, после вступления приговора в законную силу. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

Квитанция об уплате штрафа, выданная учреждением банка, предъявляется осужденным в канцелярию суда, постановившего приговор.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на недвижимое имущество – помещение ул.....г..... по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

....... 

.......

.......

.......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: И.В. Рогова